
                               ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
                                                                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
                        ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΡΟΪΣΤ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Αθήνα,  28-3- 2011
Αρ.Γ.Π. οικ. 34291

Ταχ. Δ/νση       : Αριστοτέλους 17
Ταχ. Κώδικας   : 101 87
Πληροφορίες   : Π. Γιαννουλάτος
Τηλέφωνο        : 210/5231895 (Εσωτ. 142)
E-MAIL:1.poiotitas_apodotikotitas@yyka.gov.gr
              2. doydype@yyka.gov.gr

ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
΄Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας», (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α΄./7-10-1983).

2. Τις διατάξεις του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά ΄Οργανα», (Φ.Ε.Κ 137/τ.Α΄./1985), 

     όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας»,

     (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α΄./15-7-1992).

4. Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών 

     θεμάτων», (Φ.Ε.Κ. 19/τ.Α΄./1995), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

     Κράτους και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 247/τ.Α΄./1995).

6. Τις διατάξεις του Ν. 2522/97 «Περί δικαστικής προστασίας κατά το στάδιο που προηγείται της 

     σύναψης συμβάσεως δημοσίων έργων, κρατικών προμηθειών και υπηρεσιών, σύμφωνα με 

     την Οδηγία 89/665 της Ε.Ο.Κ.,  (Φ.Ε.Κ.178/τ.Α΄./1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 2690/99 «Κυρώσεις του Κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες 

     διατάξεις».

. // .



8. Τις διατάξεις, του άρθρου 8, του Ν. 2741/99 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων και άλλες  

     ρυθμίσεις….», (Φ.Ε.Κ. 199/τ.Α΄./1999), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 27, του άρθρου 

     12, του Ν. 3310/2005 (Φ.Ε.Κ. 30/τ.Α΄./2005).

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας»,

    (Φ.Ε.Κ. 76/τ.Α΄./10-3-2000), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α΄./24-4-

     2000).

10. Τις διατάξεις του Ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού 

     Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 251/τ.Α΄./14-11-2000), όπως αυτός 

     τροποποιήθηκε με τον Ν. 3614/28-11-2007 « Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

     αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (Φ.Ε.Κ.267/τ.Α΄./ 

      /3-12-2007) και με τον Ν.3840/ 30-3-2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 

      αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

       (Ε.Σ.Π.Α.) 2007-2013 και άλλες διατάξεις»(Φ.Ε.Κ. 53/τ.Α΄./ 31-3-2010).

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 166/2003 «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

     2000/35 της 29-6-2000 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 

     εμπορικές συναλλαγές», (Φ.Ε.Κ. 138/τ.Α΄./5-6-2003).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και λειτουργία 

      της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.», (Φ.Ε.Κ. 102/τ.Α΄./2004).

13. Τις διατάξεις του Ν. 3230/2004 «Καθιέρωση συστήματος διοίκησης με στόχους, 

       μέτρηση της αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις»,(Φ.Ε.Κ. 44/τ.Α΄./11-2-2004).

14. Τις διατάξεις του Ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

       λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 81/τ.Α΄./4-4-2005).

15. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά ΄Οργανα», 

       όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄./2005).

16. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας….» (Φ.Ε.Κ. 

      30/τ.Α΄./2005), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν.3414/2005 «Τροποποίηση 

      του Ν. 3310/2005….», (Φ.Ε.Κ. 279/τ.Α΄./2005).

17. Τις διατάξεις του Ν. 3868/31-7-2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και

       λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», 

       (Φ.Ε.Κ. 129/τ.Α΄./3-8-2010).

18. Τις διατάξεις του Π.Δ. 21/2006 «Σύσταση Διεύθυνσης Ποιότητας και Αποδοτικότητας…..

      στο Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», (Φ.Ε.Κ. 17/τ.Α΄./7-2-2006).

. // .

2

2



19. Τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

       Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων 

       έργων προμηθειών και υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 

       Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

       της 16ης Νοεμβρίου 2005» και τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1422/2007 της Επιτροπής της 4ης 

       Δεκεμβρίου 2007 (Φ.Ε.Κ. 64/τ.Τ΄./2007).

20. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», (Φ.Ε.Κ. 

       150/τ.Α΄./2007).

21.Τις διατάξεις του Ν. 3852/4-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

      Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄./7-6-2010).

22. Την αριθμ. 24014/25-11-2005 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 

       «Δικαιολογητικά για την εφαρμογή του Ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

        3414/2005»(Φ.Ε.Κ. 1637/τ.Β΄./2005)

23. Την με αρ. 14873/395/4-4-2006 Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 

       «Εφαρμογή της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ για τις δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών».

24. Τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Υπουργείου Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης για το Εθνικό 

      Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.) 2007-2013.

25. Την Επιχειρησιακή Συμφωνία Υλοποίησης που υπογράφηκε στις 2-7-2010 από τους 

       Υπουργούς Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 

       Ναυτιλίας.

26. Την  επιτακτική ανάγκη αφενός μεν, της αποτελεσματικότερης λειτουργίας των δημοσίων 

      υπηρεσιών και ειδικότερα των Υπηρεσιών Υγείας, ώστε να εξασφαλιστεί η περαιτέρω 

      βελτίωση των παρεχόμενων προς τους πολίτες υπηρεσιών υγείας, με σκοπό την 

      εξυπηρέτηση, την επαύξηση της εμπιστοσύνης και του βαθμού ικανοποίησης των αναγκών 

      αυτών, αφετέρου δε, της αλλαγής του συμπεριφορικού μοντέλου και της βελτίωσης της 

        ποιότητας ζωής  των ευρύτερων ομάδων του γενικού πληθυσμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
     Εγκρίνουμε από άποψη σκοπιμότητας το έργο: «Ανάπτυξη διαγνωστικών και 
θεραπευτικών κλινικών  πρωτοκόλλων διαγνωστικών κατηγοριών και πιλοτική 
εφαρμογή τους σε νοσηλευτικά ιδρύματα ».
     Το εν λόγω έργο στοχεύει στην ανάπτυξη κλινικών πρωτοκόλλων  σε διαγνωστικές 

κατηγορίες παθολογικών ειδικοτήτων και διασύνδεσή τους με Κέντρα Υγείας (Κ.Υ.)- 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας (Π.Φ.Υ.).

3

3



. // .

     Το προτεινόμενο έργο έχει άμεση και εξίσου σημαντική εφαρμογή και σε επίπεδο 

Πρωτοβάθμιας περίθαλψης, συνδεόμενο στενά με την κατάχρηση αντιβιοτικών, η οποία έχει ως 

αποτέλεσμα την ανάπτυξη ανθεκτικών στελεχών μικροβίων τόσο στη κοινότητα όσο και σε 

νοσοκομειακό περιβάλλον.

Το έργο θα υλοποιηθεί με την ανάπτυξη πέντε (5) υποέργων τα οποία είναι τα 

εξής:

I.       ΥΠΟΕΡΓΟ  1:  «Διερεύνηση  και  τελική  επιλογή  των  σημαντικότερων 

διαγνωστικών κατηγοριών από πλευράς συχνότητας, κλινικής 

βαρύτητας και δαπάνης νοσηλείας »

II.     ΥΠΟΕΡΓΟ  2:  «Βιβλιογραφική  αναζήτηση  κλινικών  πρωτοκόλλων  των 

επιλεγμένων  διαγνωστικών  κατηγοριών  από  διεθνείς 

έγκριτους επιστημονικούς οργανισμούς»

III.  ΥΠΟΕΡΓΟ 3:  «Προσαρμογή των κλινικών πρωτοκόλλων στις συνθήκες των 

Ελληνικών Νοσοκομείων»

IV.  ΥΠΟΕΡΓΟ  4:  «Ανάπτυξη  ηλεκτρονικής  πλατφόρμας  και  σχετικής  Βάσης 

Δεδομένων»

V.      ΥΠΟΕΡΓΟ  5:  «Πιλοτική  εφαρμογή  και  οριστικοποίηση  του  κλινικού 

πρωτοκόλλου στις υπό ανάλυση διαγνωστικές κατηγορίες»

H πρώτη φάση του έργου εκτείνεται στην επισήμανση ορισμένων διαγνωστικών 

κατηγοριών που αφενός είναι ιδιαίτερης κλινικής βαρύτητας και αφετέρου απαιτούν 

την κατανάλωση σημαντικών μέσων και πόρων για τη διάγνωση και θεραπεία.

Η  επόμενη  φάση  του  προτεινόμενου  έργου  περιλαμβάνει  την  ανάπτυξη 

συγκεκριμένων  κλινικών  πρωτοκόλλων  για  την  πολιτική  εφαρμογή  τους  σε 

Τριτοβάθμια Νοσοκομεία της Χώρας.

Οι  διαγνωστικές  κατηγορίες  θα  επιλεγούν  μεταξύ  παθολογικών  διαγνωστικών 

κατηγοριών και κυρίως λοιμώξεων.

Η ανάπτυξη των εν λόγω κλινικών πρωτοκόλλων θα γίνει σε ηλεκτρονική μορφή 

για  διαγνωστικές  κατηγορίες  στη βάση των  προαναφερθέντων κριτηρίων κλινικής 

βαρύτητας και δαπάνης νοσηλείας.

Τα προτεινόμενα state of the art κλινικά πρωτόκολλα θα βασίζονται στα άριστα 

διεθνή  πρότυπα  και  κατευθυντήριες  οδηγίες,  όπως  εφαρμόζονται  διεθνώς  στα 

προηγμένα συστήματα  υγείας.  Τα στοιχεία  θα  εισάγονται  στην  ηλεκτρονική  βάση 

δεδομένων που θα αναπτυχθεί  για  το  σκοπό του έργου και  θα είναι  on line στη 

διάθεση  των  θεραπόντων  ιατρών,  της  διοίκησης  των  νοσοκομείων,  των 

ασφαλιστικών φορέων και των αρμόδιων οργάνων της Πολιτείας.

4

4



. // .

Τα  προσωπικά  δεδομένα  των  ασθενών  θα  διασφαλίζουν  την  ανωνυμία  και 

εμπιστευτικότητα  τους,  μέσω  των  συστημάτων  ασφαλείας  που  διαθέτουν  τα 

σύγχρονα πληροφοριακά συστήματα.

Τα παρακάτω αναφερόμενα παραδοτέα θα παραληφθούν μετά από έγκριση του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ).  Σε περίπτωση ισχυρής διαφωνίας, μεταξύ 

ΚΕ.Σ.Υ. και Πανεπιστημίων, τη λύση δίνει ο Υπουργός Υγείας και Κοιν. Αλληλεγγύης, 

αξιοποιώντας εμπειρογνωμοσύνη από το εσωτερικό και εξωτερικό που θα παρέχει το 

Εθνικό Κέντρο Ελέγχου Βιολογικών Υλικών (ΕΚΕΒΥΛ):

Παραδοτέο   1:  «Τεχνική αναφορά διαγνωστικών κατηγοριών (μεγάλης συχνότητας,

                              υψηλού    κινδύνου- υψηλού κόστους)»

Παραδοτέο    2: «Τεχνική αναφορά διεθνούς εμπειρίας και πρακτικής».

Παραδοτέο 3:     «Κλινικά Πρωτόκολλα δέκα (10) επιλεγμένων διαγνωστικών

                              κατηγοριών μείζονος σημασίας»

Παραδοτέο 4:«Ηλεκτρονική ανάπτυξη των Πρωτοκόλλων και δημιουργία σχετικής

                          Κλινικής Βάσης»

Παραδοτέο  5: «Τεχνική αναφορά πιλοτικής εφαρμογής- Προτάσεις επέκτασης του 

συστήματος σε διαγνωστικές κατηγορίες»

Το προτεινόμενο Πρόγραμμα θα αποτελέσει συνέχεια και διεύρυνση της 

πιλοτικής προσπάθειας για την ανάπτυξη κλινικών πρωτοκόλλων σε χειρουργικές 

διαγνωστικές κατηγορίες που έχει ήδη εγκριθεί.  Με την εν λόγω συνέργεια 

αξιοποιείται τόσο η υπάρχουσα σχετική τεχνογνωσία, όσο και η ηλεκτρονική 

πλατφόρμα, που θα αναπτυχθεί στο ήδη εγκριθέν πρόγραμμα και συνεπώς 

αυξάνεται η αποδοτικότητα της χρήσης των πόρων του ΥΥΚΑ. Για την ολοκλήρωση 

της προσπάθειας απαιτείται και η εγκατάσταση ηλεκτρονικού συστήματος μεταφοράς 

εικόνας (ακτινογραφίες, αξονικές, μαγνητικές, υπερηχοτομογραφήματα, ενδοσκοπικά 

βίντεο κλπ), ώστε η παρακολούθηση των διαγνωστικών και θεραπευτικών 

παρεμβάσεων, που ακολουθούνται από τους θεράποντες ιατρούς να είναι διαθέσιμη 

για on line γνωμάτευση από τους επιστημονικούς εποπτικούς φορείς 

(δευτεροβάθμιες επιτροπές ασφαλιστικών φορέων, αρμόδια όργανα του ΥΥΚΑ κλπ).

Με την υλοποίηση του προτεινόμενου προγράμματος θα αναπτυχθούν και 

εφαρμοστούν πιλοτικά σε νοσοκομειακό περιβάλλον τα εν λόγω κλινικά πρωτόκολλα, 

ώστε αφ’ ενός να πιστοποιηθεί η επιστημονική τους πληρότητα και αφ’ ετέρου να 

επισημανθούν οι απαιτούμενες  οργανωτικές δομές για την απρόσκοπτη υλοποίηση 

τους στο επόμενο στάδιο της πλήρους εφαρμογής τους και της επέκτασης τους στα 

Κέντρα Υγείας και άλλες Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

5

5



. // .

     Ο Φορέας, θα καταθέσει αναλυτικό χρονοδιάγραμμα για όλα τα πιο πάνω αναφερόμενα, 

καθώς και τον προγραμματισμό των δράσεών του.

     Επιπρόσθετα, ο Φορέας υποχρεούται να παραδώσει τα παραδοτέα, σε έντυπη και 

ηλεκτρονική μορφή.

     Το όλο έργο θα ολοκληρωθεί εντός δώδεκα (12) μηνών.

     Η συνολική προϋπολογιζόμενη δαπάνη, ανέρχεται στο ποσό των  εκατόν είκοσι χιλιάδων 

ευρώ #120.000#€, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και θα αντιμετωπιστεί από τη χρηματοδότηση 

του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 2007-2013.

     Η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, στην οποία κοινοποιείται η 

παρούσα, παρακαλείται όπως προβεί στις απαραίτητες περαιτέρω ενέργειες.

                                                                                                 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

                                                                                                      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΟΛΥΖΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

1.  Ειδική Υπηρεσία Τομέα Υγείας και
     και Κοιν. Αλληλεγγύης
     Γλάδστωνος 1α και Πατησίων
     106 77 - ΑΘΗΝΑ                                                 
 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
    κ. Ανδ. Λοβέρδου
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα
    κ. Ν. Πολύζου.
3. Γραφ. Γεν. Δ/ντριας Διοικ. Υποστήρξης
     και Τεχν. Υποδομών.
4. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.
5. Διεύθυνση Ποιότητας και Αποδοτικότητας (2).

6

6



    

7

7


	Α Π Ο Φ Α Σ Η
	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

